
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011) 
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7959525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 

www.asp.pe.it 
_______________ 

 1/4

 
  Determina direttoriale n. 11/2017 del 1 agosto 2017 
 

 

Oggetto: Concessione della gestione della casa di riposo “F.lli E. e M. Olivieri” sita nel Comune di 
Caramanico Terme (PE) - Approvazione Avviso pubblico per lo svolgimento di un’indagine di 
mercato propedeutica alla procedura negoziata –  CIG 707979607C 

  Nomina commissione giudicatrice 

 

 
 

IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATE -  le proprie precedenti determine: 

- n. 6 del 31-05-2017 con oggetto “Concessione della gestione della casa di riposo 

“F.lli E. e M. Olivieri” sita nel Comune di Caramanico Terme (PE) - Approvazione 

Avviso pubblico per lo svolgimento di un’indagine di mercato propedeutica alla 

procedura negoziata - Determinazione a contrarre - CIG 707979607C”;  

- -n. 8 del 4-07-2017 con oggetto “Risultanze della pubblicazione dell’avviso pubblico 

per acquisizione di manifestazioni d’interesse a partecipare alla procedura 

negoziata per l’affidamento in concessione del servizio di gestione della casa di 

riposo “F.lli E. e M. Olivieri” sita nel Comune di Caramanico Terme (PE) - CIG 

707979607C – Approvazione elenco operatori economici da invitare e lettera 

d’invito-disciplinare.”; 

RICORDATO  -  che le Istituzioni Pubbliche di Assistenza  e Beneficenza (IPAB), ai sensi della Legge  

17.07.1890 nr. 6972, risultano operanti nel campo socio-assistenziale, socio-sanitario e 

socio-educativo del territorio regionale; 

 -  che con la L.R. 24-06-2011 n. 17, recante “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona (ASP)” e ss. mm. e ii., la Regione Abruzzo, in attuazione delle disposizioni di cui 

all’art. 10 della Legge nr. 280/2000 e del D.Lgs. n. 207/2001, ha dettato norme finalizzate 

ad una migliore e razionale erogazione territoriale di servizi alla persona, secondo i 

principi di efficienza, efficacia ed economicità nell’espletamento delle attività stesse;  

 -  che con deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 108 del 24-02-2014 è stata 

costituita l’A.S.P. – Azienda Pubblica di Servizi alla Persona della Provincia di Pescara, 

mediante trasformazione in Azienda Pubblica di 7 ex IPAB insistenti sul territorio 

provinciale aventi i requisiti previsti per la trasformazione, tra le quali la IPAB Casa di 

riposo “F.lli F. e M. Olivieri” di Caramanico Terme;  

 - che questo Ente è proprietario di un edificio con destinazione Casa di Riposo per anziani, 

sito nel comune di Caramanico Terme, in Corso Umberto I, n. 47,  in cui i posti 

complessivamente disponibili sono 22 (ventidue), di cui 3 (tre) destinati ad utenti 

residenti nel Comune di Caramanico Terme (PE); 



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011) 
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7959525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 

www.asp.pe.it 
_______________ 

 2/4

- che essendo in fase di scadenza il contratto per la gestione in concessione della casa di 

riposo, affidata con Determinazione del Responsabile di Servizio n. 124 del 27-07-2015 e 

con Determinazione del Responsabile di Servizio n. 97 del 12-06-2015 del Comune di 

Caramanico Terme, in virtù della convenzione stipulata tra il Comune di Caramanico 

Terme e l’Asp, avente ad oggetto la delega per l’espletamento della procedura di gara e 

nomina RUP per la gestione della Casa di riposo, occorre porre in essere tutti gli 

adempimenti per una nuova procedura di affidamento da parte dell’ASP;  

 - che è stata stabilita la durata del venturo affidamento in anni tre al fine di altresì 

conseguire, se possibile, una migliore offerta; 

 - che l’importo complessivo è stato stimato pari a presunti € 702.072,00, in regime di 

esenzione IVA ai sensi dell’ex art. 10 D.P.R. 633/1972, che risulta essere sotto la soglia 

cd. comunitaria; 

RICHIAMATI  - gli artt. 30, comma 1, e 36, comma 2 lett. b)  del D. Lgs. 18-04-2016, n. 50 recanti 

rispettivamente i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni  e la 

procedura di individuazione dei contraenti per i contratti sotto soglia  ed in particolare la 

procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato;  

VISTA  - la lettera d’invito inoltrata ai candidati ammessi, con la surrichiamata determinazione n. 8 

del 4-07-2017 alla procedura in oggetto, nella quale risulta fissato il termine di scadenza 

per la ricezione delle offerte al 26-07-2017, ore 12,00, individuato, altresì, il criterio di 

aggiudicazione in quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, comma 

3 lett. a, del D. Lgs. 18-04-2016, n. 50 ed indicata alla data del 26-07-2017, ore 15,30 la 

prima seduta pubblica per la verifica della documentazione amministrativa prodotta dai 

candidati;  

DATO ATTO - che il termine per la ricezione delle offerte è scaduto in data 26-07-2017 alle ore 12,00; 

RICHIAMATO  - l’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 18-04-2016, n. 50, il quale dispone che nelle procedure di 

affidamento di contratti di appalto o concessione da aggiudicare mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  la valutazione delle offerte da un punto di 

vista tecnico ed economico è attribuita ad una commissione giudicatrice composta di 

esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

DATO ATTO - atto che la suddetta commissione non svolge funzioni o compiti di natura amministrativa 

al cui espletamento è, invece, preposto il RUP o il seggio di gara; 

RICORDATO  - che si può procedere alla nomina e costituzione della commissione giudicatrice soltanto 

dopo la scadenza del termine di ricezione delle offerte; 

RITENUTO  inoltre che i componenti della Commissione debbano essere necessariamente scelti tra 

Funzionari di altre Amministrazioni aggiudicatrici e/ tra professionisti esterni, poiché 

l’ASP non possiede, ad oggi, un proprio organico e non dispone, quindi, di adeguate 

professionalità in grado di assolvere a tale mansione; 

SENTITA  per le vie brevi la disponibilità di diversi Funzionari di Amministrazioni ed ottenuto, di 

contro, l’assenso dei seguenti Dirigenti: 

1) Dott.ssa Alessandra Troiano – dipendente ASP n. 2 della Provincia di Teramo; 

2) Dott.ssa Denise Guglielmi – dipendente ASP n.1 della Provincia di L’Aquila;  

3) Dott. Comm. Gianluca Musa, iscritto all’albo dei commercialisti e revisori contabili 

della provincia di Pescara, con funzioni di Presidente; 



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011) 
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7959525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 

www.asp.pe.it 
_______________ 

 3/4

VISTI  - i curricula, agli atti dell’Azienda, dei suddetti designati dai quali si evince il possesso in 

capo di questi ultimi dell’esperienza, competenza e professionalità nel settore oggetto 

della presente gara; 

PRESO ATTO  - che ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 18-04-2016, n. 50 i commissari non devono aver 

svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, non devono ricadere nelle cause 

ostative o incompatibilità indicate nella citata norma nonché nelle ipotesi per le quali è 

previsto l’obbligo di astensione;   

RITENUTO - pertanto, di costituire la commissione giudicatrice nel numero di 3 componenti, compreso 

il Presidente, individuandone i membri nei seguenti soggetti: 

1) Dott.ssa Alessandra Troiano – dipendente ASP n. 2 della Provincia di Teramo; 

2) Dott.ssa Denise Guglielmi – dipendente ASP n.1 della Provincia di L’Aquila;  

3) Dott. Comm. Gianluca Musa, iscritto all’albo dei commercialisti e revisori contabili 

della provincia di Pescara, con funzioni di Presidente; 

RITENUTO  - altresì, di nominare quali componenti supplenti, in caso di impedimento anche 

temporaneo di uno dei suddetti componenti titolari, i seguenti soggetti: 

-   Funzionario tecnico Luciano Filiani - dipendente ASP n. 2 della Provincia di Teramo;  

-   Dott.ssa Valentina Savini – collaboratrice ASP di Pescara; 

-  Dott.ssa Luana Di Cecco; 

RITENUTO  - infine, di nominare con funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Alessandra 

Troiani; 

RICHIAMATI - il D. Lgs. 18-04-2016, n. 50; 

- la legge 7-08-1990, n. 241; 

 - il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- la L.R. Abruzzo 24-06-2011, n. 17; 

 

DETERMINA 

 

1. la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di nominare la commissione giudicatrice della procedura negoziata per l’affidamento in concessione del servizio di 

gestione della casa di riposo “F.lli E. e M. Olivieri” sita nel Comune di Caramanico Terme (PE), composta di nn. 3 

membri, incluso il Presidente, nelle persone dei sigg. ri: 

1) Dott.ssa Alessandra Troiano – dipendente ASP n. 2 della Provincia di Teramo; 

2) Dott.ssa Denise Guglielmi – dipendente ASP n.1 della Provincia di L’Aquila;  

3) Dott. Comm. Gianluca Musa – iscritto all’albo dei commercialisti e revisori contabili della provincia di Pescara, 

con funzioni di Presidente; 

3. di nominare segretario verbalizzante la Dott.ssa Alessandra Troiani; 



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011) 
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7959525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 

www.asp.pe.it 
_______________ 

 4/4

4. di dare atto che alla commissione giudicatrice è demandato il compito di esaminare e valutare le offerte pervenute 

nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo criteri e modalità indicate nella lettera d’invito-

disciplinare di gara; 

5. di stabilire il compenso individuale come segue:  

per ciascun membro della Commissione, un compenso forfettario pari ad € 100,00 omnicomprensivi ed per il 

Presidente un compenso pari ad € 120,00, oltre spese fiscali di legge; 

6. di precisare che i commissari al momento dell’accettazione dell’incarico e comunque prima dell’inizio delle 

operazioni di gara devono sottoscrivere, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28-12-2000, n. 45 una dichiarazione 

attestante l’insussistenza a proprio carico di cause ostative e di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, del 

D. Lgs. 18-04-20016, n. 50 e delle cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c. e la non ricorrenza delle condizioni 

ostative di cui all’art. 35-bis, comma 1, del D. Lgs. 30-03-2001, n. 165 nel testo vigente; 

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito istituzionale dell’ASP Pescara, nonché, ai sensi 

dell’art.14, comma 8, della L.R. n. 17/2011 nell’Albo pretorio del Comune di Città Sant’Angelo. 

 

Il Direttore 

F.to Dott. Sergio Di Feliciantonio 


